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1. Úvod

Dlouhý čas žily naši předkové jako nomádi, na věčné pouti. Usadili se teprve po

poslední době ledové, asi před 6000 let. Přibližně před sto lety člověk nakonec zmutoval

na moderního „sedavce“: za úřednickým stolem, před televizí nebo v autě. Následkem

toho jsou dramatické změny pohybové soustavy člověka. Zdravé tělo však potřebuje

pohyb a i Ti, kteří se nepohybují často udělají za svůj život kolem 160 milionů kroků.

( Larsen, 2005)

V dnešním přetechnizovaném světě, kdy není problém být za pár hodin na druhé

straně zeměkoule se není co divit, že se vytrácí touha chodit pěšky, když autem mohu

být kdekoli bez námahy mnohem dřív. Zvlášť mladí lidé hodně podléhají tomuto

pohodlnému trendu.

Chování a životní styl významně ovlivňují zdraví, tuto skutečnost si mnozí lidé

zřejmě stále neuvědomují a vědomě tak hazardují se svým životem. Vztah mezi

chováním lidí a výskytem mnoha onemocnění je dostatečně prokázána. Příkladem může

být příčinný vztah mezi kouřením a rakovinou plic, pitím alkoholu a cirhózou jater nebo

podíl nesprávné výživy a nedostatku pohybu na onemocnění srdce a cév.
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2. Teorie

2.1 Pohybová aktivita

Tento pojem patří mezi základní koncepty kinantropologie. Všeobecně se uznává, že

pohybová aktivita má komplexní charakter, který je určen vzájemnými vazbami

biologické, psychické, psychomotorické a sociální stánky člověka. Pohybová aktivita je

cílesměrnou, účelově zaměřenou činností, která může mít funkci adaptačního podnětu

pro rozvoj psychomotorických dovedností a tělesné zdatnosti. Za určitých okolností

může také působit na psychickou oblast člověka a podporovat socializační proces

včetně interiorizace etických a estetických norem. Proto je pohybová aktivita

předmětem zkoumání v různých kinantropologických podporech.

Pohybová aktivita je vždy nutně spojena s činností kosterního svalstva, která se

odráží ve zvýšeném energetickém výdeji. Proto může mít za určitých podmínek mít

charakter pohybového zatížení, které vyvolává adaptační účinky. Monitorování a

hodnocení pohybové aktivity z tohoto fyziologického a funkčně motorického aspektu

se uplatňuje jak v kinantropologickém výzkumu, tak v tělovýchovné a sportovní praxi.

Pohybovým aktivitám se přisuzuje významná role v pozitivním působení na zdraví a

tělesnou zdatnost populace. Tyto názory se odrazily v posledním desetiletí do poměrně

intenzivního epidemiologického výzkumu pohybových aktivit různých skupin

populace, zejména v USA. Cílem epidemiologie pohybové aktivity různých skupin

populace je popsat a charakterizovat pohybovou aktivitu v dlouhodobějším časovém

horizontu, tj. ve dni, týdnu, měsíci, a popř. ji hodnotit ke vztahu tělesnému zdraví,

zdatnosti a životnímu stylu.

Druhou výzkumnou oblastí, ve které se uplatňuje hodnocení pohybové aktivity, je

pedagogický výzkum, a to ve dvou směrech: s cílem charakterizovat psychomotorické

a funkční požadavky dané pohybové činnosti, anebo posoudit efektivitu řízených

pohybových činností, které se realizují v krátkodobých organizačních formách –

vyučovací, cvičební nebo tréninkové jednotce. Pohybová aktivita či zatížení se potom

hodnotí v různých souvislostech edukačního procesu. Ve výkonově orientovaných

sportovních aktivitách, které se spojují se systematickým tréninkem, je monitoring a

hodnocení pohybového zatížení důležitým nástrojem plánování a operativního řízení

tréninkové činnosti.

( R. Psota,2003, str. 5 )
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2.2 Kinantropologie

Je interdisciplinární věda zabívající se pohybem člověka:

Studium a popis struktury a vývoje pohybu člověka (základní - strukturální a

vývojová

kinantropologie).

Studium fyziologických a patologických zákonitostí pohybu člověka (lékařská

nebo klinická kinantropologie; do značné míry se překrývá s tělovýchovným

lékařstvím, resp.sportovní medicínou); podobnou problematikou se v zahraničí

zabývá „exercise physiology“, „clinical physiology“.

Řešení problémů a hledání odpovědí na otázky společensko vědní (filosofická,

pedagogická psychologická a sociologická část kinantropologie).

V zahraničí existuje kinantropologie např. v kanadském Quebecku, většinou však

mají podobné obory jiný název, např. „kineziology“, „exercise science“, „sports

science“ a další. U nás se odborníci na pohyb člověka sdružují v České

kinantropologické společnosti, České společnosti tělovýchovného lyžařství aj.

(fsps, online, 2010)

2.2.1 Kineziologická propedeutika

Pohybový systém člověka je funkční celek složený ze tří podsystémů:

Opěrného a nosného (kosti, klouby a vazy)

Hybného-efektorového (kosterní svaly)

Řídícího-koordinačního (receptory, periferní- centrální nervstvo)

Biologické, kineziologické a biomechanické vlastnosti jednotlivých podsystémů i

chování pohybového systému jako celku, určují především anatomické a fyziologické

vlastnosti tkání, ze kterých se daný systém skládá. Na stavbě pohybového systému se

nejvíc podílí tkáň pojivová, svalová a tkáň nervová.

2.2.2 Analýza pohybu

V kineziologii vyšetřujeme pohyb- jeho rozsah, stabilitu, sílu atd. Pohyb je změna

polohy vyvolaná silou. Síla je vždy vázána na hmotu. Silou na sebe působí dvě tělesa,
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která jsou buď ve vzájemném kontaktu nebo na sebe působí silovým polem

(elektrickým, magnetickým, gravitačním).

Lidské tělo je trojrozměrné těleso. Těleso s bohatě a proměnlivě členěným povrchem

a se vzájemně pohyblivými články. Vyšetřit- analyzovat pohyb těla, znamená

analyzovat působení sil na tělo jako celek i působení sil na jeho jednotlivé články.

Na tělo působí tři síly: gravitace, síla svalů a tzv. „třetí síla“. Při rozboru jejich

působení se neobejdeme bez základních pojmů mechaniky: těžiště, těžnice, síly a práce.

Nejvšeobecnější silou, která na nás působí je zemská tíže, gravitace.

( Dylevský a kol.,2001, str.5)

2.2.3 Chůze

Chůze biperální (nebo bipední) lokomoce je jednou z nejpřirozenějších pohybových

činností člověka. Je podmíněna držením těla se vzpřímeným osovým orgánem a

schopností přenosu oporu těla střídavě na dolní končetiny dle zkříženého modelu- Typ

chůze může být modifikován různými vnitřními i vnějšími podmínkami:například při

zvýšeném odporu prostředí, jak je tomu při brodění člověka ve vodě, od určité hloubky

automaticky nastupuje změna křižmochodní lokomoce (se zkříženou synkinézou

horních končetin) v mimochodní, kde s nakročením se pohybuje vpřed i homolaterální

pletenec ramenní.

2.2.4 Běh

Základní projev pohybu dolních končetin je krok, což je elementární jednotka lidské

chůze s fází stojnou (opěrnou) a švihovou (letovou). Jeho modifikací je skok, kdy se

zkracuje opěrná fáze v prospěch letové tak, že v určitém okamžiku jsou obě končetina

v letové fázi a tělo je tak bez opory. Řada po sobě jdoucích rychlých skoků na

střídajících se končetinách představuje běh.

2.2.5 Pohyb cílený

Pohyb cílený je pohyb, který na základě motivace (funkce limbického systému) a

plánu pohybu (funkce podkorových center CNS) realizuje motorická kůra cestou

pyramidových drah a alfa- systému spinálních a hlavových motoneuronů. Charakter

činnosti je spíše fyzický.
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 Tento pohyb podléhá kontrole a regulaci podkorových regulačních okruhů bazálních

ganglií, retikulární formace, mozečku, vestibula i spinálního motorického okruhu.

Supraspinálními okruhy je volní pohyb koordinován s vegetativními funkcemi

logistického charakteru a dále s gama-systémem, zajišťující svalový tonus- reflexně

udržované tonické napětí svalstva, jehož rozložení v pohybovém systému a zajištěná

postura představují výchozí stav pro fázické pohyby.

(Dvořák, 2003, str. 37)

2.3. Účinky aerobních pohybových aktivit

2.3.1 Nejdůležitější příznivé účinky aerobních pohybových aktivit

Všeobecně se dá říci, že aerobní pohybové programy mají největší vliv na dobrý

stav srdečně-cévního systému a také i na aktivní zdravý. Konkrétně je možno

uvést alespoň nejdůležitější příznivé účinky aerobního tréninku na organismus :


[…]


dnešní trend vypadat dobře a cítit se „fit“ zasáhl už dnešní generaci vysokoškoláků. Pro

prevenci zdravotních komplikací je to výborný výsledek. Mám trochu obavu z druhého

extrému těchto trendů, jako je anorexie a bulimie. Těchto nebezpečných onemocnění

stále přibývá. Díky „kultu barbie“, kdy musí být všichni za všech okolností krásní, sexy

a hlavně hubení, se věková hranice ohrožených dívek, ale i chlapců posouvá stále níž.
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7. Závěr a doporučení pro praxi

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké jsou pohybové aktivity studentů JU. Zjišťovala

jsem, jestli se studenti používají aktivní formy dopravy a jaká je jejich pohybová

aktivita ve volném čase.

Je velmi dobře, že si konečně začínáme uvědomovat, kdo je strůjcem našeho zdraví,

jsme to my sami. Začíná se pomalu zakořeňovat v našich hlavách, že být obézní

neznamená mít se dobře, jak tomu bylo za minulého režimu. Musíme si uvědomit, že

věnovat se prevenci je daleko méně náročné a nákladné něž následná léčba vzniklého

onemocnění.

Je skvělé, že se je předmět Výchova ke zdraví zařazen do výuky už na základní

škole. Domnívám se, že by měl být zařazen do výuky všech žáků a studentů ještě

jednou v pokračujícím studiu. Myslím tím, na gymnáziích,učebních a maturitních

oborech, atd. Proč by jen časopisy pro ženy, měly mít monopol na rady o zdraví a

kráse? Vždyť by jsme mohli mít všichni v povědomí pravdivý náhled na to, co je a není

zdravé pro naše tělo.
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9.Přílohy

Dotazník

Tento dotazník je zaměřen na transportní a pohybovou aktivitu vysokoškoláků.
Prosím o pravdivé a pečlivé vyplnění. Všechny odpovědi jsou zcela anonymní a budou
použity pouze k vypracování mé bakalářské práce - Volnočasová a transportní aktivita
studentů vybraných fakult JU, jako preventivní faktor zdravotních komplikací.
Předem Vám děkuji. Kateřina Kubátová, studentka JU, PF- obor výchova ke zdraví.
Zaškrtněte Vámi vybranou odpověď (v každé otázce pouze jednu odpověď).

1. Část: Demografické otázky a osobnostní charakteristika

Fakulta:

Obor:

Pohlaví:

Věk:

Výška:

Hmotnost:

Kouříte:

 Ano

 Ne

1. Provozujete během roku sportovní aktivitu?

 Ano

Pokud ano, jakou: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 Ne

2. Bydlíte v místě studia?

 Ano

 Ne

3. Fakulta je z místa mého bydliště snadno dosažitelná chůzí.

 cca do 500m

 cca 500m - 1km

 cca 1km – 2km

 více

2. Část: Pohybové aktivity vztahující se k dopravě na přednášky a mezi nimi

4. Jakým způsobem se nejčastěji dopravujete na přednášky?

 pěšky

 na kole

 MHD

 autem

 jinak

5. Jakým způsobem se nejčastěji dopravujete mezi přednáškami?

 pěšky

 na kole

 MHD

 autem

 jinak

6. Kolik času obvykle strávíte přesunem mezi přednáškami?

. . . . . . hodin denně

. . . . . . minut denně

7. Jak se nejčastěji přemísťujete mezi přednáškami jsou-li ve stejné budově?

 pěšky (po schodech)

 výtahem

8. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste chodil/a nepřetržitě nejméně 10 min při

dopravě na přednášky a mezi nimi?

. . . . . . dnů z týdne

 žádná chůze

9. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste jezdil/a na kole nepřetržitě nejméně 10

minut při přesunu na přednášky a mezi nimi?

. . . . . . dnů z týdne

 žádná jízda na kole

10. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste cestoval/a dopravním prostředkem jako

např. vlakem, autobusem, autem nebo trolejbusem?

. . . . . . dnů v týdnu

 žádná cesta vozidlem

3. Část: Volnočasová pohybová aktivita

Nezapočítávejte chůzi, kterou jste uvedl/a již dříve.

11. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste chodil/a nepřetržitě nejméně 10 minut

ve svém volném čase (v průměru za jeden den)?

. . . . . . dnů v týdnu

 žádná chůze

12. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste prováděl/a po dobu nejméně 10 minut

intenzivní pohybové aktivity (např. aerobik, běh, rychlá jízda na kole, rychlé plavání,

atd.) ve svém volném čase?

. . . . . . dnů v týdnu

 žádná intenzivní pohybová aktivita

13. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste prováděl/a po dobu nejméně 10 minut

středně zatěžující pohybové aktivity (např. jízdu na kole běžným tempem, plavání

běžným tempem, tenisovou čtyřhru, atd.) ve svém volném čase?

. . . . . . dnů v týdnu

 žádná středně zatěžující pohybová aktivita

4. Část: Čas strávený sezením

12. Kolik času obvykle strávíte sezením v jednom pracovním dni (v průměrně

vytíženém pracovním týdnu)?

. . . . . . hodin denně

. . . . . . minut denně

13. Kolik času obvykle strávíte sezením v jednom víkendovém dni?

. . . . . . hodin denně

. . . . . . minut denně

14. Vaše pohybová aktivita je podle Vás:

 intenzivní

 dostatečná

 minimální

 nedostatečná

Děkuji za Váš čas Kubátová Kateřina, JU, PF, KVKz 3. kombi
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