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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Volnaočasová a transportní aktivita studentů vybraných fakult
JU, jako preventivní faktor zdravotních komplikací.

Přirozené způsoby pohyby jsou dnes základní komoditou při prevenci KVO jako faktoru
s nejvyšší mortalitou v populaci. Současný životní styl s využíváním přepravních prostředků
pasivního charakteru z větší části tuto přirozenou komoditu eliminoval.
Předložené bakalářská práce se tématicky zabývá problematikou aplikace pohybové
aktivity ve volném čase a způsoby transportní aktivity v čase profesním. Jde o zajímavý
námět práce a to i vzhledem k zaměření na populační skupinu vysokoškolských studentů.
Práce je členěna do sedmi hlavních kapitol s obsahovým zaměřením na část teoretickou a
výzkumnou. V teoretické části práce autorky analyzuje teoretické zdroje z oblasti volného
času, kineziologie, charakteru životního stylu. V závěru části se zaměřuje na možné způsoby
přepravy v městských aglomeracích a fyziologickými aspekty pohybových aktivit. V této
části práce dochází k vytvoření teoretického substrátu pro podporu výzkumné části na základě
spojení pestré řady zdrojů. Názvy kapitol v obsahu neodpovídají názvům kapitol v samotném
textu (Teoretická část/Teorie). Multidisciplinární výsledek analýzy považuji za obsahově
dobře zpracovaný. Z formálního hlediska nelze v některých případech identifikovat text
v práci (s.13, 14 atd.) Uvedené citace neodpovídají zavedeným standardům a jsou určitou
kombinací ISO a APA. Tímto aspektem je obsahová kvalita teoretické části práce snížena a
neumožňuje případné rozšíření.
V praktické části, kde autorka použila metodu dotazníkového šetření, si stanovuje dva cíle
práce, které realizuje v posloupnosti dílčích úkolů. Cíle práce sledují dvě hypotézy, které tvoří
nosnou část praktické části předložené práce. Navíc jsou zde uvedeny Výzkumné otázky,
které jsou alternativou pro hypotézy? Autorka dochází k zajímavým výsledkům, které
vzhledem k celkové panice ve společnosti, přinášejí některé skutečnosti pozitivního
charakteru (vysoký počet jedinců pravidelně provozujících pohybové aktivity, využití schodů
na úkor výtahu ve školních budovách atd.). Výsledky jsou prezentovány v podobě grafů
s náležitým komentářem. Tato část, podle předpokladu, přináší některé nové skutečnosti,ale
lze doporučit změnu popisu grafů v jednoznačnou a přehlednou formu. Vyhodnocení je pouze
absolutní ve vztahu k n..., což snižuje hodnotu zjištěných faktů na relevantním vzorku
probandů.
Celkově hodnotím práci jako dobře tématicky zaměřenou, v jistém smyslu přehledně
zpracovanou, ale v určitých úsecích postrádající více preciznosti.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě vyhodnocení otázky č. 1 použitého dotazníku uveďte s podrobněji
komentujte spektrum provozovaných pohybových aktivit se vztahem v prevenci KVO.

2. Charakterizujete pojem „Chůze“ a jaké jsou zdravotní aspekty této činnosti?
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